
N. 45  in data  06/10/2006 
APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO SCOLASTICO 2006/2007. 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Famiglia, Politiche Sociali e alla 
Pubblica Istruzione  – Biffi Davide - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco introduce l’argomento e passa la parola all’Assessore Pubblica Istruzione Biffi Davide. 
 
L’Assessore Biffi Davide relaziona ampiamente in merito all’argomento leggendo l’allegato 
documento (allegato “A”) che, debitamente sottoscritto, chiede espressamente al Segretario di 
verbalizzarlo.  
 
Interviene il Consigliere Redaelli Walter chiedendo se la tariffa del trasporto alunni a carico degli 
utenti è aumentata considerando che il  costo dell’appalto per tale servizio per l’inserimento di un 
ulteriore pullman per la scuola prima ha subito un aumento. 
 
L’Assessore Biffi Davide risponde che sono state aumentate le tariffe per il trasporto alunni da 15 euro 
a 20 euro per la scuola primaria e per le scuole dell’infanzia, lasciando ancora la gratuità per la scuola 
secondaria di primo grado non avendo la sede sul territorio comunale. Per quanto riguarda la tariffa 
del servizio mensa della scuola primaria è stata aumentata da 3,55 euro a 3,75 euro, mentre sono state 
confermate le tariffe relative al servizio mensa della scuola dell’infanzia di Cibrone. 
 
Il Consigliere Comunale Panzuti Bisanti Giovanni chiede se è intenzione dell’amministrazione 
provvedere a sostituire alcuni banchi e sedie della scuola primaria di Nibionno in quanto già l’anno 
scolastico scorso erano un po’ scomodi e fatiscenti. 
 
L’Assessore Biffi Davide risponde che la situazione dei banchi e delle sedie, da una valutazione fatta 
anche con le insegnanti, risulta attualmente ancora accettabile. L’Amministrazione terrà comunque 
presente il problema che verrà valutato insieme ad altri interventi che necessitano di realizzazione. 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sopraspecificati sono contenuti nelle cassette 
registrate agli atti d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti  12 favorevoli e voti  0  contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 15 i presenti, 
dei quali  12  i votanti e  3  astenuti (Redaelli Walter, Panzuti Bisanti Giovanni e Maggioni Loredana) 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente atto, 
si da costituirne parte integrante e sostanziale.--- 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  45  DEL  06.10.2006 
 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE   
- BIFFI DAVIDE – 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 
SCOLASTICO 2006/2007", nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la Legge Regionale n. 31/1980; 
 
Considerato che la Giunta Comunale propone il seguente piano di riparto diritto allo Studio per l'anno 
scolastico 2006/2007 da finalizzare per una gestione sempre più funzionale ed efficiente degli enti scolastici 
e valutare sullo stesso piano di interventi sia la Fondazione Scuola Materna Don Luigi Boffa che la Scuola 
Statale dell’Infanzia, tenuto conto delle esigenze manifestate dagli organi scolastici competenti: 
 
                 EURO 
 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI 
TRASPORTO ALUNNI            64.231,27 
SERVIZIO VIGILANZA        11.607,97 
               ------------- 
TOTALE      75.839,24 
 
 
ASILO NIDO DI CASSAGO BRIANZA    
QUOTE PREVISTE  DA CONVENZIONE        3.000,00  
                 --------------- 
TOTALE                             3.000,00  
 
     
FONDAZIONE SCUOLA MATERNA “DON LUIGI BOFFA” DI TABIAGO 
CONTRIBUTO                            28.000,00 
               --------------- 
TOTALE                                                                                          28.000,00 
 
SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA DI CIBRONE 
MATERIALE DIDATTICO DI FACILE CONSUMO                        500,00 
ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE:           2.000,00 
PROGETTO DI PSICOMOTRICITA’                   2.000,00 
MATERIALE DI PULIZIA               800,00 
ATTREZZATURE:                         2.000,00 
SOSTITUZIONE ALTALENA E ACQUISTO GIOCHI 
MENSA                     31.052,25 
SPESE DI GESTIONE                   16.000,00 
                   -------------- 
TOTALE              52.352,25 
 
SCUOLA PRIMARIA  
LIBRI DI TESTO                       4.200,00 
MATERIALE DIDATTICO, LIBRI E  ATTREZZATURE                  1.800,00 
ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE:                                     5.370,80 
SPORTELLO PSICOPEDAGOGICO           1.570,80            
LABORATORIO DI MUSICA D’INSIEME                    1.800,00 
INCONTRO SCRITTORE PIUMINI 
LABORATORIO GRAFICO PITTORICO        2.000,00   
TRASPORTO PER CORSO DI NUOTO                                       1.800,00 



PROGETTO “SICUREZZA STRADALE”                    500,00 
ASSISTENZA MINORE DISABILE IN AMBITO SCOLASTICO         2.143,96 
ASSISTENZA EDUCATIVA IN AMBITO SCOLASTICO             500,00 
EDUCATORE PER SOSTEGNO SCOLASTICO           1.788,00 
MATERIALE DI PULIZIA              1.200,00  
SPESE DI GESTIONE                   24.500,00 
MENSA                          51.697,80 
CONVENZIONE COMUNE DI SEREGNO PER MINORE DISABILE     10.500,00 
   ---------------     
TOTALE         106.000,56    
       
 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  
PROGETTO PREVENZIONE DISAGIO GIOVANILE              3.202,00 
LIBRI DI TESTO, AI SENSI ART. 27 LEX N. 448/98                                                            1.000,00 
PROGETTO “INTEGRAZIONE MINORI STRANIERI”                                      600,00 
ASSISTENZA EDUCATIVA IN AMBITO SCOLASTICO             3.000,00          
SPESE DI GESTIONE                                12.500,00 
                 ------------------                                                                                        
TOTALE                           20.302,00 
               
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  
BORSE DI STUDIO                5.000,00 
LIBRI DI TESTO, AI SENSI ART. 27 LEX N. 448/98                 1.500,00 
                                                            ---------------  
TOTALE                       6.500,00   
 
CONSORZIO BRIANTEO VILLA GREPPI DI MONTICELLO BRIANZA 
CONTRIBUTO                   9.744,75 
                                                                        --------------- 
TOTALE                                                                           9.744,75 
 
AVVIAMENTO PROFESSIONALE 
ACCORDO PROGRAMMA ASL, PROVINCIA 
DI LECCO, COMUNE DI LECCO QUOTA ADESIONE           1.549,37 
               --------------
TOTALE                  1.549,37  
 
FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’   
CONTRIBUTO                                  5.000,00 
                                 -------------- 
TOTALE                                                                    5.000,00 
 
 
BORSE DI STUDIO LEX 10.03.2000, N. 62             1.500,00 
               -------------
TOTALE                1.500,00 
             
             
   
Dato atto che: 
 
-   il sopraddetto Accordo di Programma tra la Provincia di Lecco, l’Azienda Socio - Sanitaria Locale di 
Lecco, l’Azienda Ospedaliera di Lecco, il Comune di Lecco e gli Enti aderenti per la gestione degli 
interventi di natura Formativo - Educativa  e Socio – Occupazionale rivolti alle fasce socialmente deboli è 
scaduto il 30.08.2006, pertanto il Comune di Lecco sta predisponendo tutti gli atti necessari per la relativa 
proroga, approvata nella seduta del 06.09.2006 della Conferenza degli enti aderenti all’Accordo;    
 
- l'art. 327 del D.Leg.vo n. 297/1994 prevede esplicitamente erogazioni e provvidenze in denaro o mediante 
servizi individuali o collettivi a favore  degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private ecc...; 
 



- le funzioni amministrative del citato 1^ comma dell'art. 327 sono attribuite ai Comuni secondo le modalità 
della L.R., nel caso della Regione Lombardia è la Legge n. 31/1980 che agli artt. 7 e 8 consente l'erogazione 
di contributi diretti a sostenere le diverse attività integrative con particolare riferimento alla progettazione 
del lavoro individuale e di gruppo e comunque a tutti gli strumenti didattici ad uso collettivo previsti dalla 
programmazione educativa; 
 
- la Legge Finanziaria del 23.12.2005, n. 266 ha previsto anche per  l’anno scolastico 2006/2007 il  
contributo per i libri di testo per le famiglie con basso reddito (legge di conferma dell’art. 27 della Legge n. 
448/1998  ai sensi del quale i Comuni provvedono a garantire la gratuità totale o parziale dei libri di testo in 
favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti. I beneficiari 
dell’intervento sono gli studenti delle scuole secondarie di primo grado (ex scuole medie) e delle scuole 
secondarie di 2^ grado (ex scuole superiori), statali o paritarie, appartenenti a famiglie che presentano un 
indicatore della situazione economica equivalente,  ISEE non superiore a � 10.632,94.=); 
 
Visto il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche emanato con 
D.P.R. 08.03.1999, n. 275; 
 
Vista la Legge n. 53 del 28.03.2003; 
 
Visto il D. Lgs. n. 59 del 19.02.2004 – “Definizione delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia e 
al primo ciclo dell’istruzione a norma dell’art. 1 della Legge n. 53/2003”; 
 
Vista, altresì, la Circolare n. 29 del 05.03.2004 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca; 
 
Vista la Legge 10.03.2000, n. 62  - “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione” e in particolare l’art. 1 comma 9, con cui lo Stato adotta un piano straordinario di 
finanziamento alle Regioni da utilizzare per l’assegnazione di borse di studio alle famiglie a sostegno della 
spesa per l’istruzione per l’adempimento dell’obbligo e per la frequenza della scuola secondaria superiore; 
 
Visto il D.P.C.M. n. 106 del 14.02.2001 recante disposizioni attuative dell’art. 1, comma 9, della Legge n. 
62/2000 ed in particolare l’art. 5 che attribuisce alle regioni la definizione degli interventi per 
l’assegnazione delle borse di studio, nel quadro dei principi dettati dall’art. 1 della succitata Legge n. 
62/2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 112, artt. 138 e 139 che delega alle regioni e attribuisce alle 
province ed ai comuni le funzioni in materia di istruzione scolastica; 
 
Vista la Legge Regionale 05.01.2000, n. 1, in particolare l’art. 123 lettera c) con cui sono attribuiti ai 
comuni compiti relativi alla realizzazione di pari opportunità di istruzione; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 11, della Legge 10.03.2000, n. 62 restano fermi gli interventi di 
competenza di ciascuna regione in materia di diritto allo studio; 
 
Visto il Decreto del Dirigente della U.O. Attuazione delle Politiche n. 9859 dell’11.09.2006 con la quale 
sono stati approvati i criteri e le modalità per l’attuazione degli interventi previsti dall’art. 1, comma 9, della 
Legge n. 62/2000, secondo quanto stabilito dall’art. 5 del D.P.C.M. n. 106/2001 e dalla D.C.R. n. VII/1186 
del 16.02.2005;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno per i Comuni provvedere all'erogazione di contributi per attività didattiche 
varie alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado che incamerano questi fondi sul proprio 
bilancio di istituto; 
 
Dato atto che la contribuzione di fondi alle scuole statali e private è comunque legittimata dall'art. 12 della 
Legge n. 241/1990 che consente appunto tale erogazione a enti pubblici e privati nel rispetto di un 
regolamento relativo ai contributi in vigore ormai in ogni Comune che comunque nel caso di Nibionno 
viene rispettato; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei 
quali __ i votanti e __ astenuti 



 
DELIBERA 

 
 
- di approvare il Piano di Diritto allo Studio per l'anno scolastico 2006/2007 per la realizzazione dei servizi 
con indicazione dei relativi importi di cui alla Legge Regionale n. 31/1980, esposti in premessa, che 
prevedono in linea di massima i predetti interventi con a fianco indicati i seguenti importi totali: 
 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI      �     75.839,24.= 
ASILO NIDO          �      3.000,00.=    
FONDAZIONE SCUOLA “DON LUIGI BOFFA” DI TABIAGO  �    28.000,00.=  
SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA                                �            52.352,25.=  
SCUOLA PRIMARIA         �            106.000,56.=                        
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO     �              20.302,00.=                                     
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO     �      6.500,00.=      
CONSORZIO VILLA GREPPI        �                9.744,75.= 
AVVIAMENTO  PROFESSIONALE      �                1.549,37.=  
FONDO PER CONTRIBUTO FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’   �                5.000,00.= 
BORSE STUDIO LEX 10.03.2000, N. 62     �                1.500,00.= 
          ---------------------------- 
          �            309.788,17.=  
 
 
- di dare atto che, trattandosi di un atto di programmazione, si provvederà con successive determinazioni del 
Responsabile Area di attuazione al presente programma, all'imputazione della specifiche spese contenute ed 
al relativo finanziamento, nonché a rendere esecutivo quanto stabilito con la presente deliberazione.--- 
 
 
 
 
  L’ASSESSORE  FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E  PUBBLICA ISTRUZIONE 
                   F.to    (BIFFI DAVIDE)      
       


